

ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THẠCH CHÂU

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/KH-UBND

Thạch Châu, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu

Căn cứ Quyết định số 189 /QĐ-TTg ngày 17 /01/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công nhận xã Thạch Châu, huyện Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy xã Thạch Châu về việc tổ chức lễ đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng công nhận xã Thạch Châu đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 nhằm đánh giá, ghi nhận những giúp đỡ của Cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ các cấp tỉnh, huyện đối với địa phương và ghi nhận công lao đóng góp của các tầng lớp nhân dân, tổ chức, cá nhân đã có những đóng góp to lớn cho sự nghiệp xây dựng nông thôn mới trong suốt 10 năm qua ; những thành quả của nhân dân và cán bộ xã nhà đã nỗ lực phấn đấu đạt được trong xây dựng nông thôn mới thời.

- Khẳng định thành quả trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới của xã nhà; góp phần thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện và toàn tỉnh, gắn với chương trình giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

- Tiếp tục phát huy và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn với triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Thông qua buổi Lễ, động viên, khích lệ Đảng bộ, chính quyền và toàn thể nhân dân thúc đẩy mạnh mẽ phong trào tiếp tục hoàn thiện, củng cố và nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu trên địa bàn toàn xã. Phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 .

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải trang trọng, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức.

- Thông qua buổi Lễ, tuyên truyền, động viên và thúc đẩy mạnh mẽ phong trào xây dựng quê hương ngày càng đổi mới, trở thành miền quê đáng sống; đưa chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững.

II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến đầu tháng 02 năm 2024.

2. Địa điểm: Nhà Văn hoá xã Thạch Châu.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Đại biểu cấp tỉnh:

- Đại diện thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MTTQ tỉnh;
- Đại diện đoàn công tác Tỉnh ủy chỉ đạo huyện Lộc Hà.
- Đồng chí Đặng Thị Quỳnh Diệp, trưởng đoàn công tác Tỉnh ủy chỉ đạo huyện Lộc Hà, trực tiếp chỉ đạo xã Thạch Châu;
- Đơn vị cấp tỉnh đỡ đầu xã Thạch Châu trong xây dựng NTM;
- Chánh Văn phòng và đại diện các ban thuộc Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu Quốc gia XDNTM tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành cấp tỉnh phụ trách các tiêu chí;
- Đài phát thanh - truyền hình tỉnh dự và đưa tin.

2. Đại biểu cấp huyện:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, MTTQ huyện;
- Các ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;
- Ban chỉ đạo, Ban xây dựng, Văn phòng NTM huyện;
- Đoàn công tác Huyện ủy phụ trách giám sát, chỉ đạo phong trào ở xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể cấp huyện;
- Các đồng chí là trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể là con em Thạch Châu đang công tác ở huyện;
- Trung tâm Văn hóa – Truyền thông huyện dự và đưa tin.

4. Đại biểu cấp xã:

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND xã qua các thời kỳ;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã;
- Ban chỉ đạo, Ban xây dựng NTM xã;
- Các ngành, đoàn thể xã; Ban giám hiệu các nhà trường; trạm trưởng trạm Y tế xã; Giám đốc các HTX, các Doanh nghiệp trên địa bàn;
- Hội đồng hương Thạch Châu tại các tỉnh, thành phố và con em Thạch Châu đang sinh sống, học tập và công tác trên mọi miền Tổ quốc;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan đóng trên địa bàn;

5. Đại biểu cấp thôn:

- Cấp ủy, Ban chỉ huy và Ban phát triển các thôn.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng (nếu có)

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ ĐÓN NHẬN

1. Đón tiếp đại biểu.
2. Chương trình văn nghệ chào mừng.
3. Diễn văn khai mạc và giới thiệu đại biểu.
4. Xem phóng sự báo cáo kết quả xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.
5. Báo cáo tóm tắt Kế hoạch tiếp tục củng cố, nâng cao bền vững các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu và khu dân cư NTM kiểu mẫu thời gian tới.
6. Nghi thức đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn NMT kiểu mẫu năm 2023.
 - 6.1. Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công nhận xã Thạch Châu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023.
 - 6.2. Trao và đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023;
7. Phát biểu của lãnh đạo các cấp tỉnh, huyện.
8. Lãnh đạo xã tiếp thu và phát biểu đáp từ.
9. Thi đua khen thưởng (nếu có)
9. Bế mạc và phát động thi đua .

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

UBND sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách xã thực hiện kế hoạch đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023 và các nguồn huy động XHH hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã và ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ;

2. Ban Văn hóa thông tin xã.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền và đưa tin các hoạt động trước, trong và sau buổi Lễ tại địa phương.

- Phối hợp với câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm xã xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng.

3. Ban Tài chính - ngân sách xã

Tham mưu Ban chỉ đạo và UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.

4. Ủy ban MTTQ và các ngành, đoàn thể xã

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, Ủy ban MTTQ và các ngành, đoàn thể xã phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện các nội dung liên quan để tổ chức tốt buổi Lễ;

5. Ban chỉ đạo xây dựng NTM và UBND xã

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD và ngành, đoàn thể và xã trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng phóng sự báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu và Kế hoạch tiếp tục xây dựng nâng cao bền vững các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu và khu dân cư NTM kiểu mẫu thời gian tới.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên làm công tác tổ chức điều hành tại buổi lễ;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban xây dựng NTM xã, các ngành, đoàn thể xã, các nhà trường, trạm Y tế xã và các đơn vị thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, Văn phòng NTM huyện (B/C);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCD, BXD NTM xã;
- Thường trực MTTQ, các ngành, đoàn thể xã;
- Các nhà trường, trạm Y tế xã;
- Cấp ủy, ban chỉ huy, ban phát triển thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thông

